Christus illos sibi conformes ad imaginem impeccabilitatis suæ forma crucis insignit. (S. DIONYS., *De eccl. hier.*, c. 5.)

(506) Qui sibi vel levis culpæ conscius est, male profecto facit, eam rem appetens, qua indignum se per opera facit. (S. CHRYS., *hom. 10 in I Tim. III.*)

(507) Si homo apud hominem, de quo minime præsumit, fieri intercessor erubescit; qua mente apud Dominum intercessoris locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus gratiæ esse per vitæ merita nescit. (S. GREGOR., *Reg. past.*, p. 1, cap. 11.)

(508) Qua fiducia pro peccatis alienis intercessor venio, apud quem de propriis securus non sum. Si fortasse quispiam apud potentem qui sibi iratus, et mihi esset incognitus intercessorem suum me fieri quæreret, protinus responderem: Ad intercedendum venire nequeo, quia ejus notitiam ex sedula familiaritate non habeo. (S. GREG., *lib. 1 Registr. epist.*, c. 24.)

(509) Temerarius est qui patronum in eo negotio

et sans tache. *Talis decebat ut nobis esset pontifex innocens impollutus, etc.* Car le moyen que Dieu prenne plaisir aux souffrances d'une âme qui, n'étant pas très-pure, veut entreprendre d'apaiser sa divine Majesté irritée contre tant de pécheurs (511). Cette âme doit être les délices de Dieu, pour être en état d'attirer sur eux les effets de sa miséricorde. Les victimes de l'ancienne loi selon l'ordre de Dieu devaient être très-pures (512), pour représenter l'innocence de ceux qui doivent être en Jésus-Christ victimes pour les péchés du monde.

Quatrièmement, quelle plénitude de grâce ne faut-il point pour être en état de travailler utilement au salut des pécheurs et à la sanctification des peuples (513)? Et quelle sainteté ne doit point être, dans une âme qui s'engage dans une profession qui l'oblige d'être, à tout le monde, un modèle d'une perfection achevée, et un exemplaire accompli de toutes sortes de vertus (514).

Cinquièmement, il faut être bien pur pour pouvoir s'appliquer comme il faut aux louanges de Dieu, et pour lui rendre dignement les devoirs d'une religion perpétuelle (515). C'est ce que l'on doit faire dans l'état ecclésiastique, mais c'est ce qui demande une âme bien pure et un cœur bien dégagé de tout. Car si le péché règne encore dans le cœur, il répand une infection dans toute l'âme, et exhale une vapeur maligne qui ternit la pureté de ses devoirs, et qui fait que Dieu ne s'y plaît pas (516). Et si même, l'âme dégagée du péché se laisse encore aller aux créatures, et s'épanche sur les objets qui se présentent, elle en reçoit mille idées qui la distraient, et qui, la troublant dans ses plus saints exercices, l'empêchent de s'en acquitter avec toute la sainteté et tout le respect que Dieu demande (517).

se exhibet, in quo et ipse patrono indiget. (PETR. BLES., *Serm. in synod. in Ose v.*)

(510) Imprudenter præsumit aliis impetrare pœnitentiam, qui sibi ad veniam nihil providit. (S. CHRYSOL., *serm. 123.*)

(511) Si non places, non placas. (S. BERN., *Epist. ad Henric. Senon.*)

(512) *Masculinum immaculatum offeret ad placandum Dominum... in suavem odorem Domino.* (Levit. 1, 3.)

Ut acceptabile sit, omnis macula non erit eo. (Levit. xxii, 21.)

(513) Necessè est ut esse munda studeat manus quæ diluere aliorum sordes curat, ne tacta quæque deterius inquinet, si sordida in se mens lutum tenet. (S. GREGOR., *Reg. past.*, part. II, c. 2.) — Vide *ibid.*, p. 1, c. 9.

(514) Debet vitam habere immaculatam, ut omnes in illum et in ejus vitam veluti in aliquod exemplar excellens intueantur. (S. CHRYSOST., *hom. 10 in I Tim. III.*)

(515) Non potest esse laus Dei nisi in sanctis ejus. Nam qui male vivunt, non eum laudant. (S. AUG., *In psal. XLVII.*)

(516) Quid prodest quia hymnum cantat lingua tua, si sacrilegium exhalat vita tua? (S. AUGUST., *In psal. cii.*)

(517) *Spiritus sanctus aufert se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu.* (Sap. 1, 5.)

Quæ cogitationes sine intellectu: ipsæ sunt vane

La vraie religion extérieure doit procéder de la religion intérieure, et les hommages du corps, c'est-à-dire les adorations, les genuflexions, les louanges, et les autres devoirs semblables, s'ils ne sont animés des sentiments du cœur, c'est-à-dire s'ils ne procèdent de l'amour, de l'estime, et du respect qu'on a pour Dieu, sont de nulle considération devant sa Majesté (518).

C'est là le sujet du reproche qu'il fait au pécheur dans le Prophète (*Psal. XLIX, 16*) : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum. Et ce qui fait qu'il se plaint de ceux qui le louent des lèvres et non pas du cœur, et qui, lui rendant extérieurement les devoirs de la religion, intérieurement le méprisent. Populus hic labiis me honorat : cor autem eorum longe est a me. (Matth. xv, 8.)*

Il faut donc une grande pureté pour entrer dignement dans cet état religieux. Il faut que celui qui s'y engage se résolve à ne vivre plus de la vie de la chair et du monde, mais d'une vie toute nouvelle et toute sainte; il faut qu'il y mène une vie ressuscitée; il faut, en un mot, qu'au jour de son ordination il reçoive une abondance de grâce et une plénitude d'esprit si grande qu'il ne paraisse le reste de sa vie que comme un saint du paradis qui serait descendu sur la terre (519).

Ce saint n'attendrait que le moment de son retour au ciel. Il ne regarderait personne selon les yeux de la chair; il ne s'arrêterait point à tout l'extérieur du siècle; il ne serait point touché de ses grandeurs ni de ses vanités; mais demeurant toujours dans une totale insensibilité et dans un souverain mépris pour toutes ces choses, il ne penserait qu'à avancer la gloire de Dieu, et ne s'appliquerait qu'à son amour et à ses louanges. S'il vivait dans le monde, ce ne serait que par l'extérieur (520); car, assurément il

illæ et otiosæ, sensim corruptentes et animum incipientes. (S. BERN., *De vit. solitar.*) — Ex veris et imaginariis recordationibus simulacra, quædam cogitationum, etc. (*Ibid.*)

(518) Qui de amore non venit honor, non honor, sed adulatio est. Et quidem soli Deo honor et gloria, sed horum neutrum acceptabit Deus, si melle amoris condita non fuerint. (S. BERN., serm. 83 in Cant.)

(519) Lingua tua quid agit, nisi laudet conscientia tua. (S. AUG., *In psal. xxxiv, 28.*)

Si male vivis et bona dicis, nondum laudas. (S. AUG., *In psal. xl.*)

Immola sacrificium laudis Deo tuo et redde illi preces tuas. Sed vive ne vivas male et cantes bene. Quare hoc? Peccatori autem dixit Deus: Ut quid tu enarras justitias meas et assumis, etc. (S. AUG., *ibid.*)

Qui veraciter laudat, nisi qui sinceriter amat, etc., non colitur Deus nisi amando. (S. AUG., epist. 120, cap. 18.)

In sanctorum numero sunt clerici. (*Conc. Sexon., an. 4528.*)

Professio clericorum vita cœlestis. (CASSIOD., lib. II, epist. 24.)

Quid cum terra illi qui possident cœlum? Quid cum humanis, qui adeptus est jam divina? (S. PËTR.

ne le porterait qu'avec une peine extrême, à cause de la pureté de son état, et de la sainteté de son esprit, qui est l'esprit même de Jésus-Christ ressuscité, de Jésus-Christ vivant dans les cieux, de Jésus-Christ consommé dans le sein de son Père.

C'est ainsi que doit être disposé un véritable ecclésiastique qui est rempli de l'esprit et de la grâce de sa profession. Il doit se trouver tellement mort à tout le monde, et si plein de l'esprit de l'autre vie, de l'esprit de Jésus-Christ élevé dans les cieux (521), qu'il ne vive plus sur la terre, qu'il ne se soucie plus de ses propres intérêts, qu'il ne s'y applique qu'avec peine et dégoût, qu'il ne pense plus qu'à la gloire de Dieu et au salut du monde, qu'il ne soupire plus qu'après l'exaltation et la dilatation de son Eglise (522). Enfin il est nécessaire qu'il vive dans un si grand dégagement de toutes choses, et dans un éloignement et détachement si universel de tout ce qui n'est point Dieu, que son âme abîmée en lui comme en celui qui seul fait toute sa joie, tout son repos et toutes ses richesses, ne regarde tout le reste que comme du fumier et de l'ordure.